



**PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

PROC. N. 05.1/2023

UB L

11/04

**OFÍCIO N° 06/2023 CMSB**

Ao Sr.

**Jorge Luís Pereira Soares 605.122.213-83**

Representante Legal: **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI**

Endereço: Rua Mariano Victal de Negreiros, 222, Letra B, Centro, CEP 65.260-000

Cedral-MA

**Assunto: Solicitação de Adesão a ATA de Registro de Preço n° 004/2022/Câmara Municipal de Peri Mirim - MA.**

Prezado Senhor Representante,

Considerando as necessidades desta Casa Legislativa, da Ata de Registro de Preço n° 004/2022/Câmara Municipal de Peri Mirim - MA, Pregão Eletrônico 001/2022, Processo Administrativo n° 202200010, que é gerenciada pela Câmara Municipal Peri Mirim - MA, cujo objeto trata do **Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, manutenção de ar condicionado, com fornecimento de peças, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Peri Mirim.**

Desta forma, vimos de forma prestimosa consultar a Vossa Senhoria, que é Empresa Beneficiária da Ata de Registro de Preço supracitada, sobre a possibilidade de serem aderidos os itens quantitativos da referida ata que foram analisados pelo Setor Administrativo desta Casa Legislativa conforme anexo.

Aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Bento - MA, 23 de março de 2023.

*Ainoá de O. A. Soares*

**AINOÁ DE OLIVEIRA AZEVEDO TAVARES**

Comissão de Licitação



PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

P.O.C. V. 05.11.2023  
UBA  
R\$ 65

ANEXO I – PLANILHA COM ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS  
PARA ADESAO DA ATA 004.2022 – CÂMARA MUNICIPAL DE PERI  
MIRIM-MA

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA					
ITEM	SERVIÇOS	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado JANELA de 7.500 BTUS ELETROLUX	Unid	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
2	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 9.000BTUS ELBRUS	Unid	10	R\$ 315,00	R\$ 3.150,00
3	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 12.000 BTUS ELGIN	Unid	10	R\$ 360,00	R\$ 3.600,00
4	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 18.000 BTUS ELGIN	Unid	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
5	Serviços de Manutenção de Aparelho de ar condicionado - 30.000 BTUS/h quente e frio- 220 volts	Unid	10	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
6	Serviços de Instalação de Aparelho de ar condicionado	Unid	4	R\$ 470,00	R\$ 1.880,00
7	Serviços de Retirada/Troca de Aparelho de ar condicionado	Unid	4	R\$ 455,00	R\$ 1.820,00
TOTAL					R\$ 21.500,00



PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PROC. 05.112003

UB 6  
66

MATERIAL DE CONSUMO (PEÇAS DE REPOSIÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Abraçadeira Plástica	Unid	150	R\$ 2,26	R\$ 339,00
2	Arruela 1/4	Unid	150	R\$ 2,36	R\$ 354,00
3	Arruela 3/8	Unid	150	R\$ 2,49	R\$ 373,50
4	Suporte para condensadora de 9.000 a 30.000btu's	Unid	8	R\$ 195,85	R\$ 1566,80
5	Bucha 8	Unid	100	R\$1,55	R\$ 155,00
6	Bucha 10	Unid	100	R\$ 1,68	R\$ 168,00
7	Cabo PP 3x1,5mm	Metro	100	R\$16,72	R\$ 1.672,00
8	Cabo PP 3x2,5mm	Metro	100	R\$ 18,18	R\$ 1.818,00
9	Cano de Cobre 1/4	Metro	50	R\$ 24,66	R\$ 1.233,00
10	Cano de Cobre 3/8	Metro	50	R\$ 25,98	R\$ 1.299,00
11	Cano de Cobre 1/2	Metro	50	R\$ 27,22	R\$ 1.361,00
12	Cano de Cobre 5/8	Metro	50	R\$29,05	R\$ 1.452,50
13	Fio 4 mm	Metro	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00
14	Fio 6 mm	Metro	100	R\$ 11,11	R\$ 1.111,00
15	Gás R-22	Kg	25	R\$ 245,85	R\$ 6.146,25
16	Gás R-410	Kg	25	R\$ 278,85	R\$ 6.971,25
17	Gás R-134	Kg	20	R\$228,03	R\$ 4.560,60
18	Parafuso 8 mm	Unid	100	R\$2,21	R\$ 221,00
19	Parafuso 10 mm	Unid	100	R\$2,54	R\$ 254,00
20	Porca de Cobre 1/4	Unid	30	R\$10,47	R\$ 314,10
21	Porca de Cobre 3/8	Unid	30	R\$12,00	R\$ 360,00
22	Porca de Cobre 1/2	Unid	30	R\$12,20	R\$ 366,00
23	Porca de Cobre 5/8	Unid	30	R\$12,84	R\$ 385,20
24	Tubo Esponjoso 5/8	Unid	100	R\$29,88	R\$ 2.988,00



PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PROC. N. 05.1/2003

RUB 1

Ms. 67

25	Tubo Esponjoso 7/8	Unid	100	R\$ 32,11	R\$ 3.211,00
26	Solda Foscooper	Unid	30	R\$ 30,45	R\$ 913,50
27	Caixa de distribuição	Unid	5	R\$ 317,68	R\$ 1.588,40
28	Capacitor de 25 a 40 MF	Unid	6	R\$ 267,74	R\$ 1.606,44
29	Chave Contactora para split 9.00 a 30.000 BTU's	Unid	4	R\$ 252,54	R\$ 1.010,16
30	Compressor Rotativo 9.000 a 12.000 BTUS'S	Unid	2	R\$ 698,52	R\$ 1.397,04
31	Compressor Rotativo 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 889,76	R\$ 1.779,52
32	Disjuntor de 25 a 40	Unid	2	R\$ 150,63	R\$ 301,26
33	Hélice do Condensador Split	Unid	2	R\$ 294,12	R\$ 588,24
34	Motor Ventilador Condensadora 9.000 a 12.000 BTU's	Unid	2	R\$ 701,86	R\$ 1.403,72
35	Motor Ventilador Condensadora 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	1	R\$ 859,62	R\$ 859,62
36	Motor Ventilador Evaporadora 9.000 a 12.000 BTU's	Unid	1	R\$ 434,41	R\$ 434,41
37	Motor Ventilador Evaporadora 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	1	R\$ 506,92	R\$ 1.452,50
38	Placa Eletrônica Universal Completa de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	4	R\$ 467,60	R\$ 933,00
39	Controle remoto Universal	Unid	2	R\$ 349,73	R\$ 1.111,00
40	Protetor Térmico 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 351,83	R\$ 6.146,25
41	Sensor de Temperatura 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 343,86	R\$ 6.971,25
42	Sensor de Congelamento de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 360,67	R\$ 4.560,60
43	Turbina para Split de 9.000 a 12.000 BTU's	Unid	2	R\$366,00	R\$ 221,00
44	Turbina para Split de 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 394,00	R\$ 254,00



**PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

P.O.C. N. 05-1/2003  
URB  
R\$ 68

45	Válvula de Serviços de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 208,14	R\$ 314,10
46	Filtro Secador para Split de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$243,07	R\$ 360,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 59.107,43</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 80.607,43</b>

**ANUNCIA DA ADESAO DA ATA SRP 004/2022**

PROC. N. 05.1/2022  
UBA  
N. 138

A  
Comissão Permanente de Licitação- CPL CMSB-MA  
Câmara Municipal de São Bento- MA

**ASSUNTO:** Anuncia à Ata de Registro de Preços 004/2022 CMP, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 001/2022-SRP, Processo Administrativo Nº 202200010, da Câmara Municipal de Peri Mirim.

Prezados;

A empresa **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA- EPP**, com sede Rua Mariano Victal Negreiros, 222, letra B, Centro, Cedral -MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.016.402/0001-45 e com Inscrição Estadual n. 125581939 vem, pelo seu representante legal infra-assinado, Srº **JORGE LUIS PEREIRA SOARES**, portador da cédula de Identidade nº 038704162010-1 – SESP – MA e do CPF 605.122.213-83. Vem por meio deste, **AUTORIZAR** a Câmara Municipal de São Bento- MA, utilizar a quantidade permitida por lei, à Ata de Registro de Preços 004/2022 CMP, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 001/2022-SRP, Processo Administrativo Nº 202200010, que tem por objeto **contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Manutenção de Aparelhos de Ar Condicionado, com fornecimento de peças, para atender as necessidades da Câmara Municipal**, especificados no Anexo I do Edital do Pregão nº 001/2022- CMP, conforme planilha abaixo:

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA					
ITEM	SERVIÇOS	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado JANELA de 7.500 BTUS	Unid	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
2	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 9.000 BTUS	Unid	10	R\$ 315,00	R\$ 3.150,00
3	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 12.000 BTUS	Unid	10	R\$ 360,00	R\$ 3.600,00
4	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 18.000 BTUS	Unid	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
5	Serviços de Manutenção de Aparelho de ar condicionado - 30.000 BTUS/h quente e frio- 220 volts	Unid	10	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
6	Serviços de Instalação de Aparelho de ar condicionado	Unid	4	R\$ 470,00	R\$ 1.880,00

JORGE LUIS PEREIRA SOARES:60512221383 Assinatura de forma digital por SCS/CA  
LUI PEREIRA SOARES:60512221383  
Data: 2023.08.24 09:02:41 -03'00"

7	Serviços de Retirada/Troca de Aparelho de ar condicionado	Unid	4	R\$ 455,00	R\$ 1.820,00
Sub Total					R\$ 21.500,00
<b>MATERIAL DE CONSUMO (PEÇAS DE REPOSIÇÃO)</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Abraçadeira Plástica	Unid	150	R\$ 2,26	R\$ 339,00
2	Arruela 1/4	Unid	150	R\$ 2,36	R\$ 354,00
3	Arruela 3/8	Unid	150	R\$ 2,49	R\$ 373,50
4	Suporte para condensadora de 9.000 a 30.000 btu's	Unid	8	R\$ 195,85	R\$ 1.566,80
5	Bucha 8	Unid	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
6	Bucha 10	Unid	100	R\$ 1,68	R\$ 168,00
7	Cabo PP 3x1,5mm	Metro	100	R\$ 16,72	R\$ 1.672,00
8	Cabo PP 3x2,5mm	Metro	100	R\$ 18,18	R\$ 1.818,00
9	Cano de Cobre 1/4	Metro	50	R\$ 24,66	R\$ 1.233,00
10	Cano de Cobre 3/8	Metro	50	R\$ 25,98	R\$ 1.299,00
11	Cano de Cobre 1/2	Metro	50	R\$ 27,22	R\$ 1.361,00
12	Cano de Cobre 5/8	Metro	50	R\$ 29,05	R\$ 1.452,50
13	Fio 4 mm	Metro	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00
14	Fio 6 mm	Metro	100	R\$ 11,11	R\$ 1.111,00
15	Gás R-22	Kg	25	R\$ 245,85	R\$ 6.146,25
16	Gás R-410	Kg	25	R\$ 278,85	R\$ 6.971,25
17	Gás R-134	Kg	20	R\$ 228,03	R\$ 4.560,60
18	Parafuso 8 mm	Unid	100	R\$ 2,21	R\$ 221,00
19	Parafuso 10 mm	Unid	100	R\$ 2,54	R\$ 254,00
20	Porca de Cobre 1/4	Unid	30	R\$ 10,47	R\$ 314,10
21	Porca de Cobre 3/8	Unid	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
22	Porca de Cobre 1/2	Unid	30	R\$ 12,20	R\$ 366,00
23	Porca de Cobre 5/8	Unid	30	R\$ 12,84	R\$ 385,20
24	Tubo Esponjoso 5/8	Unid	100	R\$ 29,88	R\$ 2.988,00
25	Tubo Esponjoso 7/8	Unid	100	R\$ 32,11	R\$ 3.211,00
26	Solda Foscooper	Unid	30	R\$ 30,45	R\$ 913,50
27	Caixa de distribuição	Unid	5	R\$ 317,68	R\$ 1.588,40
28	Capacitor de 25 a 40 MF	Unid	6	R\$ 267,74	R\$ 1.606,44
29	Chave Contactora para split 9.00 a 30.000 BTU's	Unid	4	R\$ 252,54	R\$ 1.010,16
30	Compressor Rotativo 9.000 a 12.000 BTUS'S	Unid	2	R\$ 698,52	R\$ 1.397,04
31	Compressor Rotativo 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 889,76	R\$ 1.779,52

POC N. 051/2003  
 UBB  
 139

32	Disjuntor de 25 a 40	Unid	2	R\$ 150,63	R\$ 301,26
33	Hélice do Condensador Split	Unid	2	R\$ 294,12	R\$ 588,24
34	Motor Ventilador Condensadora 9.000 a 12.000 BTU's	Unid	2	R\$ 701,86	R\$ 1.403,72
35	Motor Ventilador Condensadora 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	1	R\$ 859,62	R\$ 859,62
36	Motor Ventilador Evaporadora 9.000 a 12.000 BTU's	Unid	1	R\$ 434,41	R\$ 434,41
37	Motor Ventilador Evaporadora 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	1	R\$ 506,92	R\$ 506,92
38	Placa Eletrônica Universal Completa de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	4	R\$ 467,60	R\$ 1.870,40
39	Controle remoto Universal	Unid	2	R\$ 349,73	R\$ 699,46
40	Protetor Térmico 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 351,83	R\$ 703,66
41	Sensor de Temperatura 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 343,86	R\$ 687,72
42	Sensor de Congelamento de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 360,67	R\$ 721,34
43	Turbina para Split de 9.000 a 12.000 BTU's	Unid	2	R\$ 366,00	R\$ 732,00
44	Turbina para Split de 18.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 394,00	R\$ 788,00
45	Válvula de Serviços de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 208,14	R\$ 416,28
46	Filtro Secador para Split de 9.000 a 30.000 BTU's	Unid	2	R\$ 243,07	R\$ 486,14
<b>Sub Total:</b>					<b>R\$ 59.107,43</b>
<b>Valor global: oitenta mil e seiscentos e sete reais e quarenta e três centavos</b>					<b>R\$ 80.607,43</b>

Em anexo, encaminho os documentos necessários à contratação.

Cedral - MA, 24 (vinte e quatro) de março de 2023 (dois mil e vinte e três).

**JORGE LUIS PEREIRA** Assinado de forma digital  
por JORGE LUIS PEREIRA  
**SOARES:605122213** SOARES:60512221383  
**83** Dados: 2023.03.24  
08:03:02 -03'00'

GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA- EPP  
CNPJ Nº 30.016.402/0001-45  
JORGE LUIS PEREIRA SOARES  
RG: 038704162010-1 - SESP - MA  
CPF Nº 605.122.213-83  
EMPRESÁRIO

PROC. N. 05.112023

UBB  
JLs.138